УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ

КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 107
от 27.06.2016

Об утверждении плана мероприятий
по внедрению профессиональных

стандартов на 2016 – 2018 годы
В связи с вступлением в силу с 1 июля 2016 г. Федерального закона от 2 мая 2015 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации и статьи 11 и 73 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по внедрению профессиональных стандартов на 2016 – 2018 годы  согласно приложения.
2. Руководителя учреждений, подведомственных управлению культуры администрации Копейского городского округа обеспечить исполнение плана мероприятий по внедрению профессиональных стандартов на 2016 – 2018 годы.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Н.В. Белоусову.
Начальник управления
культуры администрации                                                                             Л.Н.Марчук
С приказом ознакомлены:

Н.В. Белоусова

О.Ю. Руднева

И.В. Черныш

Д.Ю. Жуков

М.А. Афонькина

Е.И. Бернс

Т.Е. Саблина

А.А. Поблагуева

И.В. Смольянова

Л.И. Маргарян

Н.Н. Фастовская

М.Н. Злобина

Е.Л. Кучина

П

Приложение

к приказу управления культуры

от 27.06.2016 г.  № 107
План мероприятий
по внедрению профессиональных стандартов
на 2016 – 2018 годы

Цель:

Обеспечение поэтапного перехода учреждений, подведомственных управлению культуры администрации Копейского городского округа Челябинской области на работу в условиях действия профессиональных стандартов.

Задачи:

1. Разработать организационно-управленческие решения, регулирующие введение профессионального стандарта.

2. Привести в соответствие с профессиональными стандартами нормативно-правовую базу учреждений.

3. Организовать эффективную кадровую политику.

4. Организовать повышение квалификации, профессиональную переподготовку работников учреждений в соответствие с требованиями профессиональных стандартов.

5.  Модернизировать систему аттестации работников учреждений с учетом профессиональных стандартов.

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	I Нормативно –правовое, методическое обеспечение введения профессиональных стандартов

	1. Изучение законодательства по введению профессиональных стандартов

	1.
	Изучение Приказов Министерства труда и социальной защиты РФ:

 1.№ 613н от 08.09.2015 «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых» (код 01.003)

2.№ 611н от 08.09.2014 «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по техническим процессам художественной деятельности» (код 04.002)

3.№ 537н от 04.08.2014 «Об утверждении профессионального стандарта «Хранитель музейных ценностей» (код 04.003)

4.№ 521н от 04.08.2014 «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по учету музейных предметов» (код 04.004)

5. № 539н от 04.08.2014 «Об утверждении профессионального стандарта «Экскурсовод (гид)» (код 04.005)

6.№ 679н от 18.11.2013 «Об утверждении профессионального стандарта «Программист» (код 06.001)

7. № 276н от 06.05.2015 «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по организационному и документационному обеспечению управления организацией» (код 07.002)

8. № 691н от 06.10.2015 «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по управлению персоналом» (код 07.003)

9. № 1061н от 22.12.2014 «Об утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер» (код 08.002)

10. № 625н от 10.09.2015 «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок» (код 08.026)

11. № 1076н № 21.12.2015 «Об утверждении профессионального стандарта «Слесарь домовых санитарно-технических систем и оборудования»(код 16.086)

12. № 524н от 04.08.2014 «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в области охраны труда» (код 40.054)
	Июнь 2016 года
	Руководители учреждений
	Доведение информации до сотрудников

	2.
	Формирование рабочей группы учреждения по внедрению профессиональных стандартов, с целью проведения анализа соответствия работников утвержденным профессиональным стандартам и выработке предложений по повышению квалификации в случае не соответствия и др.   Составе рабочей группы: руководитель учреждения, работник кадровой службы, представитель объединения работников учреждения и др.
	Июнь 2016
	Руководители учреждений
	Приказ учреждения о формировании рабочей группы

	3.
	Составление перечня должностей и профессий штатного расписания учреждения и соответствующих профессиональных стандартов
	Июнь 2016
	Руководители учреждений
	Перечень должностей и профессий штатного расписания учреждения и соответствующих профессиональных стандартов

	4.
	Составление перечня должностей и профессий согласно статьи 195.3 ТК РФ для которых введение профессиональных стандартов является обязательным
	Июнь 2016
	Руководители учреждений
	Перечень должностей и профессий (с указание НПА)

	2. Приведение в соответствии локальных актов учреждения

	5.
	Разработка (актуализация) трудовых договоров, должностных инструкций и других локальных актов с учетом  профессиональных  стандартов
	По должностям применение к которым профессиональных стандартов вступает в силу с 01.07.2016 – июнь 2016, по иным должностям – 2016 год
	Руководители учреждений
	Заключение рабочей группы по результатам актуализации локальных актов

	6.
	Внесение изменений в Положение об аттестации на соответствие занимаемой должности работников учреждений культуры подведомственных управлению культуры с учетом профессиональных стандартов (разработка карт профессиональной компетентности, системы критериев оценки уровня квалификации руководителя, работника учреждений, создание экспертной группы и др.)
	До 01.07.2016 г.
	Управление культуры администрации
	Положение об аттестации на соответствие занимаемой должности работников учреждений культуры подведомственных управлению культуры с учетом профессиональных стандартов

	7.
	Составление плана аттестации персонала с соответствие с требованиями профессиональных стандартов
	ежегодно
	Руководители учреждений
	План аттестации

	8.
	Составление плана организации переподготовки и повышения квалификации персонала
	ежегодно
	Руководители учреждений
	План организации переподготовки и повышения квалификации персонала

	9.
	Внесение изменений в Коллективный договор и Правила внутреннего распорядка учреждения
	до 01.08.2016 г.
	Руководители учреждений
	Проекты документов

	10.
	Внесение изменений в Положение об оплате труда
	до 01.01.2017 г.
	Управление культуры

Руководители учреждений
	Проект Положения

	11.
	Внесение изменений в должностные инструкции, трудовые договора (эффективные контракты) с работниками учреждений
	в течении всего периода
	Руководители учреждений Кадровые службы учреждений
	Новые редакции документов

	12.
	Внесение изменений в «Перечень  критериев оценки деятельности специалистов муниципальных учреждений   культуры и дополнительного образования Копейского городского округа

      Челябинской области» в соответствии с профессиональными стандартами
	в течении всего периода
	управление культуры
	Проект документа

	3. Методическое обеспечение в соответствии с переходом на профессиональные стандарты

	13.
	Разработать план мероприятий по подготовке к введению профессиональных стандартов
	июнь 2016 г.
	Управление культуры

Руководители учреждений
	Приказ

	14.
	Составить план –график аттестации работников муниципальных учреждений о дополнительного образования в соответствии с требованиями профессиональных  стандартов
	до 01.08.2016 г.
	Управление культуры
	Приказ

	II  Организационные мероприятия

	1. Методические мероприятия

	15.
	Создание комиссии по проведению аттестации
	2016 г.
	Управление культуры
	Приказ

	16.
	проведение совещаний с руководителями муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования по вопросам введения  профессиональных стандартов
	ежегодно
	Управление культуры
	Протокол совещания

	17.
	Организовать консультации по разъяснению положений профессионального стандарта для работников учреждений
	регулярно
	Рабочие группы учреждений
	Консультации

	18.
	Проведение комплексной оценки работников учреждений/специалистов
	регулярно
	Рабочие группы учреждений
	Экспертное заключение о соответствии  работника/специалиста занимаемой должности

	19.
	Составление индивидуального плана развития  профессиональной компетентности работников/специалистов
	регулярно
	Рабочие группы учреждений
	Индивидуальные планы

	2. Управление, контроль, руководство, анализ процесса введения профессиональных стандартов

	20.
	Заслушивание итогов работы рабочей группы на совещаниях при руководителях учреждений
	регулярно, не реже одного  раза в полугодие
	Руководители учреждений
	Отчет о работе рабочей группы

	21.
	Заслушивание отчета о выполнении плана мероприятий по внедрению профессиональных стандартов
	ежегодно, не реже одного раза в полугодие
	Управление культуры

Руководители учреждений
	Отчет о работе

	3. Кадровое обеспечение перехода на профессиональные стандарты

	22.
	Разработать, ознакомить и подписать с работниками должностные инструкции, разработанные в соответствии с требованиями профессиональных стандартов
	по мере выхода новых профессиональных стандартов
	Руководители учреждений
	Должностные инструкции

	23.
	Внести изменения в трудовые договора (эффективные контракты) в соответствии с требованиями профессиональных стандартов
	по мере выхода новых профессиональных стандартов
	Руководители учреждений
	Дополнительные соглашения

	24.
	Участие в курсах, семинарах и т.п. по теме перехода на профессиональные стандарты
	2016 г.
	Руководители учреждений
	Сертификаты участия

	25.
	Прием на работу в учреждения с 01.07.2016 г. на основании с утвержденными нормативными документами учреждения соответствующими профессиональными стандартам
	постоянно
	Руководители учреждений

Ожидаемые результаты:

1. Организовано методическое сопровождение, сопутствующее переходу на профессиональные стандарты

2. Разработаны организационно –управленческие решения, регулирующие реализацию перехода на профессиональные стандарты.

3. Нормативно –правовая база учреждения наполнена необходимыми документами.

4. Прием на работу ведется в соответствии с требованиями профессиональных стандартов.

Начальник управления культуры администрации                                                              Л.Н. Марчук